Sic janua aperiretur violentia spolio ac injustitiæ, Jus ac justitia inter eos qui nullo civili jure sibi obligati sunt libidini ambitiosi cujusdam hominis subjicerentur, civitates passim, quales Hobbesius [*Hobbes de Cive, C. II. §. 7. & seqq. Spinoza in Tr. Theol. Pol.*] statuere conatus, nasci videres, in quibus jus illud laxius ac quasi universale *Omnium in omnes & in omnia*, conceditur; quod quantum Juri naturali ac fundamento societatis humanæ repugnet, quilibet videt. Quæ enim quæso turbæ nascerentur, si pacificus quisque in spolium ambitionis, voluntatique malorum committeretur, ob hanc solam rationem, *quia alter potentior?* [*Pufend. de J. N. G. L. II. C. V. §. 3. n. f.*] Econtra vero, quod si injusti homines regnandi; cupidate flagrantes, qui fines cum ruina ac interitu vicinorum proferre intendunt, viderint, se violentiæ suæ patrociniū nec apud Deum nec apud homines unquam sperare posse, nullumque superesse juris remedium vel saltem speciosum prætextum quo spolium defendere poterunt, certe non tam facile falcem in alienam messem

fem

sem mittent, quin potius vereri debent, nec se nec posteros possessione rerum male quæsitaram ac vi occupatarum diu gavifuros. Natura enim omnibus ingeneravit, ut non tantum nobis ipsis, sed & posteris nostris provideamus, qui sic periculis semper subjecti forent.

§. XLIII.

A vero longe aberrat Suecicæ causæ Patronus dum per prædictam P. C. interpretationem vicinis bellum inferri contendit. Quid hac sua glossa velit facile omnibus patet. Scilicet conantur Sueci hoc argumento alios contra Poloniam Principes excitare, eos pessimæ causæ suæ immiscere, causamque communem quoad hunc casum cum iis stabilire. Præcipue vero explicatio hæc inservire videtur, ut glaucoma Serenissimo Prussiæ Regi ob oculos objiciatur eoque inducatur, ne ad hoc negotium, ita ut proprium commodum exigere videtur, concurrat. Sed in cassum laborant. Jus S. R. Majestatis Prussicæ & Electoris Brandenburgici in Prussiam aliis quam Suecorum in Livoniam nititur fundamentis, neque dici potest, Prussiam ut illegitimè avulsam seu alienatam possideri. Serenissimam enim Domum Brandenburgicam antiquum in Borussia jus modo eo tempore quo Borussia in imperium Polonorum pervenit, habuisse ex actis publicis constat. Cum Anno 1655. Sueci bello non indicto sed inflicto, cum ingenti exercitu Poloniam inundassent omnia ferro flammisque devastantes Poloni vero statim ab initio sat validis viribus hosti tam immani resistere minime poterant, Elector Brandenburgi facile prævidit, si quid contra Suecos moliri vellet, vix omnes suas vires, multo minus suppetias quas ex vinculo Vassallagii ob Prussiam ferre obstrictus erat, sufficientes fore ad avertendum sui totiusque Regni Polonici interitum.

*Prussia  
quidem à  
Regno  
alienata  
sed modo  
jure dissi-  
mili.*

Cum

Cum enim Pomerania aliæque Brandenburgicæ ditionis terræ invasioni hostium paterent, Elector ut temporis beneficium captaret, ac tempestatem quæ terris suis imminabat, averteret, postulatis Svecicis se accommodare debuit; Quod non minus prudenter quam optimo etiam jure factum. Constat quippe ex Consuetudinibus feudalibus, Vassallum sui conservationem quærere ac se ipsum omni meliori modo tueri posse, si Dominus Feudi eum deserat vel defendere nequeat: Imo hæc Electoris Brandenburgici agendi ratio salva esse ipsam Poloniam videtur. Si enim se ab initio aperte contra Sveciam declarasset, res ejus in eum facile statum redactæ fuissent, ut Polonis opem amplius ferre minime potuisset, uti postea tamen majori cum efficacia factum. Vix Poloni à primo pavore se recollegerant, viresque ac animum sumserant, Elector Brandenburgicus ad propria ac vera commoda respiciens his periculofissimis temporibus, cum proximus arderet Ucalegon, Seren. Reip. amice obtulit, se plura illi officia præstiturum, quam vinculo Vassallagii præstare obstrictus esset, neque tantum Prussiæ, sed omnium suarum regionum vires & copias in Polonorum commoda allaturum accommodaturumque, aliosque Principes ad ferenda Polonis auxilia sollicitaturum etsi Prussicæ aliæque ejus hæreditariæ atque Electorales provinciæ incursionibus hostis paterent, qui eis facta postea declaratione nullo modo pepercit. Hoc insigne Serenissimi Vassalli meritum ac beneficium, Rex & Resp. Pol. insigniori redhostimento remunerari volentes, jus ejus in Borussiam, uti omnes norunt, augendum esse statuerunt, hac tamen lege, ne Prussia à Polonia penitus separata esset, ut Poloni in ea jus radicatum haberent recognitioque Feudi inditionibus Lavenburgi & Butami remaneret. Nihil ergo aliud  
Electo-

Electoralis Brandenburgica Domus, in qua non tam facile masculi deficient, in Prussiam, quam laxiorem habendi modum consecuta est.

Elucet exinde *quantum distent æra lupinis*, & quam dispar sit utriusq; juris ratio, & quam diversa militent utrinque argumenta, Inprimis antiquum jus Brandenburgica domus in Prussiam habuit, quod merito vires suas obtinuit, quando extincto Domino Magistrorum Ordinis in Prussia, imperium Poloniæ successit, prout in Curlandia post facta ultimi Magistri Ordinis pari rationis usu venit. E contrario antiquum illud ac immemorabile, quod Sueci nunc primo venditant in Livonia Jus, ex fabulis anilibus de promptum nullo solido fundamento nititur.

II. Per pacem quidem Olivensem tam Brandenburgica Domus in Prussiam, quam Svecus in Livoniam jus acquisivit verum factum idest ob causas planè diversas. Brandenburgici quidem titulo valde onerosè pro indemnitate ac in remunerationem auxilii, quod Polonis tanquam belli socii tulere; quando contra Svecus Livoniam vi hostili Polonis extorsit illamque tantum jure belli possidet nihilque unquam prætermisit quod ad exitium & perniciem Regni Polonici tendere possit.

III. Prussia non in perpetuum alienata, ob spem scilicet reunionis, quæ casu existente Polonis reliqua est.

Econtra Livonia in perpetuum Coronæ Polonicæ adempta, omnisque adeo spes præcisa videtur eam recuperandi, nisi quis Deus ex machina.

IV. Poloni fœdere sanctiori, pactoque perpetuo Brandenburgicos obstrictos habet, & ab eis opem ac auxilia contra quemcunque regni hostem expectare ac nancisci possunt: Svecum vero non aliter, quam ut hostem ac vicinum

O

exiti-

exitiosum, à quo semper sibi cavere debent, ad minimum ut amicum valde suspectum habere possunt. Quamvis Hoc quidem tempore, arcano, sed justo, sine dubio, Dei iudicio ita permittente, propria sua commoda negligere videantur, tanquam inertes ac otiosi, supinis ac complicatis manibus, spectatores, quando Sveci integrum Regnum pervagantur ac patriæ aras focosque impune depopulantur, ac è re eorum esset, Svecos omni ope ac studio in propriam sui perniciem juvare, ubi si Regi fidas suppetias ferrent, facile hostem in viscera Regni jam grassantem propulsare atque repellere possent. Verum, quorum fortunam mutare Dii constituunt, eorum consilia corrumpunt, ait Vellejus Paterculus l. 2. c. 57. & 118. Quod & Deus ipse de se apud Esaiam Prophetam cap. 43. testatur. Hinc Sveci, videntes omnia sibi in Polonia hæctenus ex animi sententia succedere jus multo antiquius quam ipsi Poloni habent, in Livoniam & Curlandiam sibi jam arrogare ac protrudere non erubescunt. Ex quo, qui sensu communi tantum utitur, conjicere facile potest, quæ tandem merces ac remuneratio à Svecis in Remp. redundabit, quod nonnulli ex gremio illius Regem Sveonum non tanquam hostem sed hospitem, socium, & amicum, imo tanquam Protectorem libertatis, Polonicæ laudaverint ac proclamaverint. *Adeo torpere ultra, & polluentem perdendamque Remp. relinquere sopor & ignavia videt. vid. Tacit. III. Hist. Cap. LXXVI.* Atque sic brevibus exposuimus, quam perperam Sveci studeant Regem Prussiæ huic bello contra Polonos implicare, ac cum eo causam communem facere.

§. XLIV.

*Quando  
Rex & Pri-*

Quandoquidem prælaudatus Auctor noster id in primis operose urget, primam illam ac solennem Regis cum Ordinibus

nibus

nibus Poloniae conventionem in eo violatam esse, quod bellum Svecis sine consensu procerum Regni Poloniae illatum fit, Sveciaeque Emissarii illud passim in Polonia divulgare ac credulae plebi publicorum negotiorum non satis gnaræ imponere student, operæ pretium erit inquirere: *An sacra R. M. Polonia ac Eminentissimus Cardinalis primas Regni perperam egerint, ac causam suam dicere teneantur, quod sine solenni repetita in Comitibus deliberatione, summario quasi modo hac in re processerint?* Brevibus antea diximus, pacta omnia, ac conventiones tam inter eos, qui sub imperio civili sunt, quam inter illos, qui in statu naturali vivunt, nec ullius alterius supra se imperium agnoscunt, prout casus postea emergunt, æquam in legibus & sana ratione fundatam & ad finem scopumque pacti tendentem explicationem admittere, ac ad casus alios in illis expresse non decisos ex ratione exstantium per convenientem interpretationem produci debere. Quemadmodum id fit sæpissime, cum ob infinitam casuum varietatem non omnia speciatim & sigillatim in pactis legibusque comprehendere ac definiri, imo nec prævideri queant. Optima vero illa censebitur & æquisissima interpretatio, quæ ad finem & institutum pactorum adsequendum maximè est comparata.

*mas Polonia bellum contra Svecos decreverunt, nihil in leges regni admissum.*

In præsentis casu, quo de recuperatione Livoniae agitur, non solum S. R. M. Pol. una cum Eminentissimo Cardinali Primate, sed etiam omnes alii, quibus interesse & arcana status Poloniae nota, nemine unquam contradicente pro affirmativa Quæstionis: *An?* steterunt; postea vero in deliberatione quæstionis: *Quomodo?* prudenter cognovere, quod si propositum hoc non celaretur, atque executio statim susciperetur, occasio tam favorabilis, qualem Polonia nunquam habuit, nec unquam habitura est, præterlaberetur. Sic eminentissimas Primas, *cujus approbatione prævia Rex to-*

*tum hoc negotium susceperat*, qui, si vim summi ingenii, atque iudicium ejus sincerum, acre atque subtile, delniq; auctoritatem qua in Regno dignissimus pollet spectes, supra eminentissimos quosvis Poloniæ proceres facile eminet, sane egregium non solum prudentiæ sed & laudandi erga Patriam ardoris specimen hac occasione edidit. Vel enim solenni deliberatione prævia, consilium hoc omnibus revelari atque ita totum negotium pro bono Reip. susceptum rejici: vel utilitas Reip. unicus Pactorum Conv. finis, promoveri, adeoque inceptum hoc cum paucis quibusdam, iisque gravioribus communicari, reliquis vero caute celari ac citissime perfici debuit. In hoc dubio Eminentia sua optimo jure ac prudenter sane, postremum elegit, benignarus, quod in hujusmodi casibus communiter intentio ac scopus illius, qui legem, quæ obstare videtur, tulit, vel pactum iniit, attendi atque ponderari debet; quid videlicet legislator, aut pars compaciscens eo tempore quo lex dicta, aut pactum initum, statuisset, quando de casu noviter emergenti cum omnibus circumstantiis submonitus fuisset.

Neminem autem credo fuisse inter Polonos aut Lithuanos, qui hoc consilium ambabus, quod ajunt, manibus non fuisset amplexus, ubi quilibet, nisi cœcutiens haud difficulter intelligere potuit, quam facile urbs Rigenfis ac præstantissimum fortalitium Neomundæ, uti claves Livoniæ, à quibus certa totius provinciæ acquisitio dependet, capi potuissent, imo ad ea occupanda nec copiis auxiliaribus Reip. nec minimo ejus sumptu opus fuisse. Quid quidem alias sine magna vi & pecuniæ & militum non nisi difficulter admodum perfici potuisset.

Hic ex omnibus à studio partium alienis tam Polonis quam exteris quærere licet: An non tacitus universæ Reip. con-

con-

consensus, ac eorum quorum interest, præsumpta voluntas clarissimis judiciis appareat, ut vel patriæ proditor aut summe stupidus quis habendus sit, qui huic positioni contradicere aut præsumptionem tam evidentem in dubium vocare voluerit?

Eventus etiam docuit, propositum hoc non vanum, præposterum ac temerarium, sed ejus fuisse naturæ, quod perfici facile potuisset. Rex Poloniæ enim cum exercitu qui Eminentissimo Cardinale fideliter cooperante in Polonia retentus, non solum castellum Cobrense stricto gladio versus flumen cepit [quod alioquin alio anni tempore ob natura & opere bene munita propugnacula obsidione cingi, factisque fossis continuati aggeris capi debuisset.] Verum etiam fortissimam arcem Neomundanam, nullis fere operibus & cuniculis factis, in suam & Reip. redegit potestatem, ostenditque adeo, se non umbram aut Tantali instar poma fugientia captasse, neque opus viribus suis impar suscepisse, uti facile Momus aliquis cavillaretur, qui jam visis quæ acta sunt, obmutescere ac propriam in se calumniam pudore suffusus devorare tenetur.

Occupatio harum arcium tanti erat, ut Sueci ipsi, probantibus id multis testimoniis fide dignis, de Livonia jam actum esse, crediderint, eamque quasi pro derelicta atque amissa habuerint, imo vix de ejus conservatione cogitaverint. In consilio quidem cum Eminentissimo Primate præteritis Augusti & Septembris mensibus Warsoviæ habito decernebatur; Rigam ipsam ex improvise capiendam esse, Impedimenta vero aliæque difficultates, quæ in momento executionis super venerunt prætereaq; negligentia supremi Livoniæ Gubernatoris, qui arcem Neomundæ necessario milite ac instrumento bellico non providerat, in causa

O 3

fuerunt

fuerunt, ut Comes Flemingius, strenuus non minus quam prudens Belli Dux qui tunc copiis regiis cum imperio præerat, mutato consilio ad arcem hanc prius occupandam animum adpulerit, quod occupatio ejus necessario deditio- nem urbis Rigæ post se traheret, non vero vice versa. Fortalitium enim illud ita situm est, ut tempore æstatis difficili- oris fit accessus, ac per navigia omni com meatu facile pro- videri possit. Subjacet ergo obsidio illius arcis multo ma- joribus dubiis ac periculis, præstatque eam quam Rigam ipsam occupare, quæ arce illa ad ostium Mundæ devicta, om- ni Suecico auxilio destituta, tandem certo certius herbam porrigere ac se dedere tenetur. Prout revera hæc urbs eo- dem ad huc anno in potestatem Reip. cecidisset, nisi in initio progressuum tam felicium, exitiosæ ac nefariæ Polonorum quorundam, qui Reip. pessimè consulunt, factiones ac artes S. R. Majestatis incepta sufflaminassent. Mirum ergo non est, derelicto ita Rege factionibusque infinitis contra ipsum dolose cusis, principium dulce finem tam amarum excepisse. Illi vero quibus optimam intentionem R. S. Majestatis pri- vati commodi causa frivolis nugis ac fraudulentis artibus eludere contigit, non tantum supremo judici, sed & posteris suis in Polonia, qui penitus negotium hoc intuebuntur, ra- tionem reddent, imo post funera proditores patriæ cum maxima nominis sui infamia audient; Ea vera fuit Emi- nentissimi Cardinalis in initio hujus rei agendi ratio, ut si in contrarium inclinasset, nec in hoc bellum, prout fecit, con- sensisset, optimo jure accusari potuisset, Eum si non adver- sus Patriæ commoda ivisse, saltem uti Senatorem prudentia tantæ dignitatis fastigio digna destitutum se gessisse. Ubi è contrario, quamdiu memoria horum erit, apud quoscunq; semper honos nomenq; viri laudesq; manebunt, ac in omni- bus

bus

bus Historiis similibusq; occasionibus, uti infigne fidei ac pietatis in patriam Exemplum allegabitur. Eoq; magis modus procedendi Eminentiaē suae defendi potest, cum & extraneus quisq; aut alius Polonus, si in commodum Serenissimaē Reip. negotium hoc proprio motu incepisset, tantaque commoda in Regnum nec vocatus nec rogatus contulisset, non culpari sed omni laude ac honore dignus haberi deberet, nisi quis Justitiam & commutativam & distributivam turpi ingratitude laedendam esse censuerit.

§. XLV.

Superest adhuc alia non minus necessaria quaestio ex *Rex ex pa-*  
 cutienda: *Etis con-*  
*Pactorum cum Rep. conventorum obstricta fuerit. Articulum de ter facere*  
*recuperandis Avulsis in hoc casu contra Sueciam solenni Ordinum non debuit,*  
*deliberationi subicere?* Quod optimo jure negandum esse puto. S. R. Majestas quando Pacta illa quae conventa vocant, iniit, non solum honorem Regium Serenissimaē Reip. sed & conscientiam suam, praestito jure jurando obligatione valde onerosa, Deo obstrinxit. Quoniam vero, quilibet, etiam in statu naturali constitutus, id praestare tenetur, ad quod se modo tam religioso ac solenni obligavit, Officiumq; honesti viri, multoq; magis boni Principis requirit, fidem tam sancte datam liberare. Soli Poloniarum Regi incumbit, de modo mediisq; quibus promissa implere ac se à nexu, quo se adstrinxit, solvere potest, cogitare. In dolo autem ille versatur, qui Regem id exequi impedivit, eumq; postea convitiis hominum, quasi praestanda non praestitisset, subicere studuit. Quapropter ad immortalem suam apud posterios duraturam gloriam omnem lapidem movit, ut ostenderet Principi magis quam cuiquam privato convenire, ut fidem datam servet atq; liberet.

Extra

Extra omnem dubitationis aleam positum est, Regem Pol. per pacta C. ad recuperandum avulsa obstrictum esse, modum, locum & tempus vero promissa hæc præstandi, statuere non Rei Publicæ ut stipulanti, sed R. Majestati ut promittenti incumbit. Naturale enim est, quod civilia quoque jura statuunt, ut in illius, qui ad dandum vel faciendum obligatus est, solius optione & electione stet, modos solvendi atque tollendi obligationem, exprimere. Absurdum sane foret, debitorem, qui se indefinite ac generaliter ad dandum vel faciendum aliquid obstrinxit, cogere, ut à creditore petat si liceat sibi propriis sumptibus factis, ea adhibere media quibus debitum expungere possit. Scrupulositas hæc debitoris omnibus merito adeo ridicula videri, ac creditor, qui id exigeret, malitiosus haberi deberet. Si denique objiceretur: *Quare præ aliis de Livonia recuperanda cogitatum fuerit? regeri posset: Quoniam inter præstanda plura sunt nullumque definitum reperiat, Annon optis Debitoris sit?* [Conf. Pufend. de J. N. G. L. V. C. XII. c. 5. l. 1. ff. de solut.] Idem in pactis & contractibus obtinet, ubi quis indefinite vel dari vel fieri quid stipulans postea debitorem in actu executionis occupatum ad certam quandam solutionem sibi faciendam pro lubitu cogere, eumque nullo jure injuriæ accusare poterit, si diversis modis obligatione sua defungi voluerit. Qui vult finem vult etiam media ad eum finem ducentia. [*arg. L. 2. ff. P. de jurisd.*] Exinde consequitur, dum Seren. Reip. Proceres, percipere se, ut avulsa recuperarentur, Regi sat explicite in P. C. declararunt, eumque ad id exequendum elegerunt, modos quoque mediaque, quibus finis hic obtineri possit, prudentiæ Ejus eos concessisse. Expectare ergo Polonos decuisset, donec Rex officio suo defunctus promissa, quod quam citissime

fime

fime fieri voluit, impleffet. Bis enim dat, qui cito dat. Hanc in primis ob causam Rex multo minus obligatus erat mentem ac intentionem hanc publico ac solenni programme divulgare, cum vis efficaciaq; illius in secreto & occultatione ejus solum confisteret. Risisset quilibet ac Poloni potiori jure præ aliis hunc Regis procedendi modum reprehendere potuissent, si negotium hoc quod secretum esse debebat, propalasset propositumq; hoc tam egregiū ipse ita perdidisset. Absolvisset ne, eo casu Resp. Regem ab obligatione? Sane nullo modo. In præsens cum actiones illius quam generosæ ac sinceræ etiam fuerint, in reprobum sensum retorquantur, modusq; in scirpo quærat; quæ non glossata, criminationes ac reprehensiones tunc factæ fuissent? Nonne in omnibus tam Generalibus quam particularibus Comitibus in quibus etiam levissima Regum errata maxime attolli solent, occasionis tam bonæ neglectū exprobassent, clamantes? *Tuum erat Rex dispicere, quomodo fidem datam liberares:*

Neq; potest jus ac justitia suscepti hujus belli in dubium vocari ex hoc fundamento: Articulum quidem de recuperandis avulsis, cui Rex in P. C. se obstrinxit, firmo stare talo; Cum autem tantum præceptum affirmativum illud sit, aliusque in P. C. reperiat, qui Regem prohibeat, ne inscia Rep. bellum aliquod suscipiat, præceptum hoc negativum esse, quod si cum affirmativo concurrat, illud vincat adeò, ut si impletio præcepti affirmativi sine violatione negativi fieri nequeat, executio illius aut plane tali aut in tantum suspendi debeat, donec non amplius inter se discrepent. [Quintilianus declam. 374. *Plus potest unus, qui vetat, quam omnes, qui jubet.*]

Potest tamen hic scrupulus facile eximi, ob id quod negotium hoc ejus fuerit indolis, ut a Generali illa dispositione

P

ne

ne merito excipi debuerit, hac videlicet præcepti quod ob-  
 stare videbatur, negativi commoda interpretatione inter-  
 posita; Non licere Poloniarum Regi bellum inconsultis  
 regni ordinibus suscipere quando ex divulgatione consilii  
 bellici nihil rebus gerendis detrimenti infertur, nullum in  
 mora periculum, neque alia causa probabilis svadet, ut à  
 communi ac recepto consultandi modo recederetur. Hæc  
 omnia autem fuerunt in nostro, de quo agimus, casu. Er-  
 ga cessabit prædicta dispositio cum cessat ratio legis, atque  
 casus immutatus fuerit. Peccatum vel maximè fuisset in  
 leges prudentiæ rectoris sive æqui prudentiæ, si quis apices  
 legis nimis scrupulosa ac cæca obedientia servando optima  
 consilia promiscue propalasset. Præstabat prudenter ver-  
 ba legis, uti Rectores populorum moratiorum ubivis solent,  
 ac pro officio suo debent, ex lege illa generali fundamentali:  
*Salus populi suprema lex esto*, [Gret. ad Esther. C. 4, 16. add. Val.  
 Max. 3. c. 7. n. 1. c. 8. n. 6.] interpretari prout fecerunt hoc  
 in casu & Rex Serenissimus & Eminentissimus Poloniæ Pri-  
 mas. Quem agendi modum æqui rerum æstimatores sem-  
 per probarunt, in primis quando de dolo agentis Principis  
 non constat.

Atque hæc tam Principum inter se, quam illorum con-  
 tra subditos, aut privatorum contra privatos legitima agen-  
 di ratio juri naturæ gentium ac civili conformis est, ex qui-  
 bus Pacta conventa in Polonia interpretationem sortiri de-  
 bent. Quoniam enim eorum condiciones Procures regni  
 novo Regi electo præscribunt adeoque contra eos in dubio  
 sensu interpretatio fieri solet; Habent quod sibi imputent,  
 qui non apertius locuti. Si autem Regi libertas de mediis  
 promisso se liberandi sine novo consensu Reip. non conce-  
 denda fuisset, ea, quæ ex natura & indole dispositionis hujus  
 in

indefinitæ Serenissimæ Regiæ Majestati competebant, planis apertisq; verbis limitari debuissent. Pars enim contrahens, de cujus commodo agitur, conditiones ac ea quæ vult fieri, clare ac expresse, definire tenetur; secus si fecerit, parti adversæ jus est ad proprium bene placitum, modum obligatione se ex solvendi excogitare ac sequi. [Grot. de J. B. & P. L. III. c. XX. §. 26. L. Veteres D. de Pact. L. 99. D. de V. 6. L. 172. D. de Reg. Jur.] Ex quibus consequitur, Proceres Reip. Polonicæ nullo modo jus sibi arrogare posse, Pacta conventa ad proprium lubitum interpretandi, Regemque condemnandi quasi statuta Legesque Patriæ fundamentales violasset. Quot partes ad sancienda Pacta conventa, tot etiam ad ea interpretanda requiruntur. Quod si ergo Poloni prætexunt, se hoc vel illo modo pacta intellexisse, quid impedit, quo minus Rex respondere eodem, quo illi jure possit, se ea in alium sensum sibi utiliorem accepisse. Alium autem præter naturalem æquitatem ac gentium jura Judicem habere nequeunt. Ex quibus satis liquide evictum dedimus, Regem nullo dolo usum, nihil contra Reip. commoda aut leges Regni fundamentales fecisse, id quod æquanimorum bonorumq; omnium judicio dijudicandum committitur, dum Rex in conscientia recte factorum conquiescit, sibi que persuasissimum habet, neminem à studiis partium alienum rem aliter judicaturum, Regiq; eos effectus & beneficia Juris denegaturum, quibus etiam privatus ex capite negotii gesti aut arbitrio Tutelæ gaudet quiq; si non præmiis neq; tamen pœna quadam, etsi bona ejus intentio ex voto non successerit affici solet. Aliter cum Principe agere, & Regem etiam si limitatam regnandi potestatem habeat, deterioris ac privatum conditionis reddere velle quis unquam fando audivit? In primis quia secun-

dum dictamen Juris Gentium ea quæ etiam insciis statibus gesta, si probabili tantum ratione nitantur (quod in dubio semper sumitur) à populo nullo modo improbari vel irrita reddi possunt, nisi apertum injustitiæ crimen comittere aut jus Regium, consequenter autoritatem & dignitatem Regis imminuere vel plane adimere quis præsumserit. *Non enim exitus in hac re sed probatis, ratio rei, gerenda spectanda est.* Id circo Regem Poloniæ exercitio ac usu Jurium Majestatis prohibere volens, ex Rege Poloniæ Ducem Venetum facit, quem Itali Ducem vinctum & captivum appellant, quod vix aliquid possit sua autoritate, Sed ea tantum exequitur quæ senatus jussit. Quod revera Serenissimæ Reip. ac universæ inclytæ genti minus honorificum & gloriosum floret, ut Poloni de rationibus S. R. Majestatis ac causis moti contra Suecos belli probe edocti essent atq; animo à præconptis opinibus, quas malevoli nonnulli instillarunt, libero, hanc rem omnem considerarent, sic majori cum animi tranquillitate cognoscerent salutare toti Patriæ futurum, ut S. R. Majestas atque Ordines id quod fortasse ansam diffidentia inter eos præbuit, amicabiliter inter se componerent, nullo vero modo domesticas has lites censuræ conciliationique exterorum subjicerent, cum hujusmodi arbitri nunquam studium officiaque sua deferant, nisi in turbido piscari propriisque commodis veluti procuratores in rem suam inservire possint. Imminens igitur huic regno ac libertati Poloniæ exitium nullo meliori modo, quam mutua discordiarum ac dissensionum sublatione, pristinaque inter S. R. Majestatem ac Serenissimam Remp. fiducia reductione animorumque harmonia averti potest. Unica hæc sane & securior ratio est, communem felicitatem restaurandi, eos qui Poloniam in hac confusione tantoque rerum discrimine laboran-

laboran-

laborantem attoniti ac ægre respiciunt, erigendi, infidias vero & machinas vicinorum in id tanquam ex specula unice intendentium, qua ratione ex incommodis Reip. sua commoda, jure vel injuria, comparent, turbandi atque eludendi.

§. XLVI.

Sic nullius quoque momenti est, quod ajunt nonnulli, *consensum auctoritatemq; Reip. penitus ab hoc negotio exclusam fuisse*, quam tamen in gravissima hac causa expetere ac adhibere necesse fuisset, quod non de privati alicujus hominis, sed de summa totius Regni adeoque de re majoris momenti actum fuerit, ubi dispositiones juris circa negotiorum gestionem vel tutelam pupilli, ut in causis privatis Locum vix inveniunt.

*Quatenus Resp. in hoc bellum consenserit, ostenditur.*

Jam antea evicimus, tacitum Reip. Consensum de bello Suecis inferendo intervenisse, qui etiam consensus est, effectumque in omni jure sortitur cum taciti ac expressi eadem vis sit. Multo magis vero elucet Reip. consensum auctoritatem in hoc negotio intervenisse, quod S. R. Majestas fundamentum justitiamque hujus belli ex ipsis Conventis pactis deducat, quæ cum auctoritate consensuque totius Reip. inita, ac ab Ordinibus fere præscripta fuerint, summa itaque dicendi facultate præditum eum esse oportet qui vero similibus saltem ac probabilibus argumentis ostenderit, bellum in scia Rep. Suecis illatum esse. Dialecticorum axioma est: *Qui est causa Cause, idem est causa causati.* Quando igitur bellum hoc nullo alio quam pactis conventis nititur fundamento (aliud enim jus causamque hujus belli S. R. Majestas sibi non vindicat, nec imposterum sibi etiam arogabit) clare patet, fundamentum hujus belli in auctoritate ac consensu Reip. positum, adeo partem hanc essentialem, quæ Palladium

est libertatis Polonicæ, ejusque securitatis, nullo modo exclusam esse.

§. XLVII.

*Dum terra cælum media libratum tulit,*

*Elogium  
Regis ac  
procerum  
quorundam  
Poloniae.*

nunquam bene officium pejus inque magis ingratos homines collocatum; nunquam laudabile aliquod institutum atrocioribus exprobrationibus, injuriis, ac criminationibus in reprobum sensum detortum fuit quam heroicum hoc, quo S. R. Majestas sibi Serenissimam Remp. modo plane singulari, devincire intendit. In gratia maximum est vitium, Deo hominibusque adeo abominabile, ut ingratum si dixeris, omnia vitia dixeris; eoque atrocius evadit, quod à tota gente quadam in proprium Regem committitur. Gloriosissimus Rex Poloniae hanc hominum in hoc casu malitiam maximo cum dolore quidem sensit, generosum tamen quo præditus est, animum propterea non abiecit, bene memor, invidiam Virtutis perpetuam quidem esse comitem, non vero præmium recte gestorum penitus adimere posse. Si verum fateri licet, potissimi ex Polonis quidem regiis aucti beneficiis atque ornati hoc tempore admodum ingrati erga Regem reperiuntur, universus tamen Christianus orbis jam de totius causæ hujus connexionione informatus, Polonia major est, proindeque generalis exterarum, à studio partium alienarum gentium approbatio eo citius exiguam hanc invidorum ac depravati judicii hominum catervam superabit, quod multi adhuc in Polonia patriæ amantes reperiuntur, qui rectius de hoc negotio sentiunt. Laudes vero S. R. Majestatis tam splendidis dignisque elogiis in historiis memoriæ tradentur, ut eas nulla dies nec ad versariorum injuriæ ac mendacia sint vel obscuratura vel deletura. Et quamvis S. R. Majestas in hoc negotio infinitis propemodum incommodis, molestis detre-  
ctatio-

etationibus ac criminationibus subjecta, ea quæ bene ceperat, ad finem perducere impedita fuerit; Fama tamen quæ omnia tandem prodit, incorruptam se præstabit, nec per artes aut nummos Suecicos, qui proh! nimium hodie in Polonia dominantur atque prævalent, se in partes Pol. Calumniatorum pertrahi permittet, verum summis nunquam interituris laudibus gloriosissimas Herois nostri vitam ac res etsi novercante imo sæviente in eum fortuna gestas in cœlum extollet, eorumque memoriam merito ac condigno honore afficiet.

§. XLVIII.

E contrario posterius Polonorum hodie viventium, quam primum missilia in vulgus à Suecis hæctenus sparsa cessabunt, animique præconceptiones contra Regem suum diffidentia purgati erunt, oculos etsi nimis tarde aperient, intelligentque, Suecos una cum iis qui eorum partes in Polonia secuti sunt, præstigiis ac machinationibus suis nihil aliud intendisse, quam Ordines Poloniæ indiffidentia erga Regem confirmare eosque inter se tot ac tantis dissensionibus ac invidiosis contentionibus collidere, ut simultatibus tantum implicati ac furiosa invidia exardescentes umbram potius captent quam optimam hanc injurias vindicandi, Livoniæque recuperandi occasionem fronte capillatam arripiant, ipso veri Sueci arrepta ex his malis occasione excitatis Polonorum vitiis ad eos opprimendos feliciter utantur. Qui fontem & originem altercationum, odii livoris, æmulationis atque discordiarum in Polonia investigaverit, facile animadvertet, nugas & mera esse somnia, quidquid de infidiis libertati Patriæ structis de consiliis absolutum imperium in Poloniam introducendi aliisque rebus imaginariis & dictu absurdis in vulgus spargunt. Verum, Suecis solum aliis-

*Polonorum negligentia atq; torpendo unde?*

aliisque qui communia ex turbis motibusque Poloniae commoda trahunt, ac proinde toti Sarmatiae perpetuum vertiginis Spiritum imprecantur, hæc præclara inventa accepta ferimus.

Stupendum prorsus est, viros prudentes, quales in Ordine Senatorio & Equestri plures agnoscimus, rectis oculis hanc rem non intueri, neque eos qui ad clavum Reip. sedent, admonere, ut animo à præconceptis falsis opinionibus libero ac pacato, errorem, in quo esse videntur, agnoscant, expendantque, an prudenti Regi, cui Poloni regnum committere, unquam in mentem venire possit, formam Regiminis, abrogatis Legibus fundamentalibus, immutare? Fatua & Regi imprimis fatalia hæc consilia forent, cui vires non suppetunt tantæ molis opus unquam perficere, nisi forsam vexis malevolorum nimium exagitatus, & patientia nimis læsa, quæ tandem fit furor, ad desperationem, quæ sæpè pro fortitudine fuit, ac vires in extremis addidit, adigeretur, ut injurias cum suo & adversariorum exitio vindicare voverit.

Verum demus, Polonos denique, artibus Politicis in Regno adhibitis Tacito vel Machiavello duce, ubi Vulpina pellis non fatis est, leonina addita, paulatim potestati Regis illimitatæ subjici ac veterem Reip. formam in statum alium converti posse, quis eodem, quo hæc fierent, tempore, vicinis principibus papaver soporiferum dabit, ut illi, licet Poloniae alias infensissimi permitterent, tam validi regni Vires ac divitias ex arbitrio unius nullis legibus circumsepti despota pendere? Risu ergo hujusmodi battologiae explodendæ essent, quibus Polonos ad propria commoda susque deque habenda inducere conantur.

Verum

Verum dicet aliquis, bello hoc Suecis ita illato, etiamsi optima Regis erga Polonos intentio fuisset, illud à proceribus Regni animadversum esse, exemplo hoc in vim Legis tandem crescente, libertatem Legesque fundamentales Poloniae maximo novæ infractionis periculo expositum iri, quod sæpe ex minimis etiam factò initio maximarum rerum subvertantur argumenta. Quod inprimis fieri posset, si fortassis Rex alius olim eligendus, non eadem sinceritate ageret sed exemplo hoc tanquam velamento ad alia Reip. minus proficua agenda uteretur.

Verum enim vero, Prudentia ac majori moderatione in hoc casu, sicuti in aliis regnis fieri solet procedendum, bonum eligendum, ac in rem vertendum, e contrà malum, quod metuitur, saluberimis legibus ac constitutionibus latis quoad futura corrigendum fuisset. Inprimis non oportuit tam inconsulte ac præcipitanter omnia indiscriminatim atro lapillo notasse, compendiumque quod in manibus erat, neglexisse. Neque posterius unquam probaturi sint, quod si optimam hanc à Suecis, qui plus noxæ ac detrimenti, quam Turcæ vel Tartari unquam Sarmatiæ intulerunt, satisfactionem exigendi, occasionem elabi sinant, neque iis ungues leoninos circumcidant, ne tam facile recrescant ac propositum in alienis finibus grassandi omniaque diripendi resument. Qui enim vicinus semel Reip. nostræ nocuit, prudenter creditur, ubi occasio tulerit, adhuc nociturus; proinde vires ejus ita atterendæ ac debellandæ, ut etiamsi velit, non possit nobis in posterum nocere. De Polonis dici in hanc sententiam potuit: *Aut nunc aut nunquam.* Non tam facilem Regem iterum habebunt, qui tam benigne voluntatem suam erga Remp. declarabit, operamque suam & exercitus pro bono publico obtulit. Qui rem hanc penitus expendet,

Q

pendet,

pendet, nullius Consilii Reip. nocivi Regem accusabit, et si non defuerint, qui sincerum illius ac generosum agendi modum variis convitiis ac calumniis, quibus ne ipsa quidem virtus elabi potest, impetere non dubitarint.

Si denique Polonis tam noxio torpore sopitis adeoque furdis hæc omnia narrantur, posteris sine dubio vindictam in illos exclamabunt. Quamdiu etiam Livonorum aliquis supererit, laudabilem. S. R. Majestatis intentionem de prædicabit, Polonos vero clamantis in cælum iniustitiæ accusabit, quod se exorari passi non fuerint, ad fratres ex fauce Tyrannidis eripiendos, sed potius hanc liberam gentem præter officium, fidem ac conscientiam in servitutem semper duraturam relinquere voluerint. Est Polonis alias semper familiaris illa in ore vox *Libertatis* hujusque fortissimi assertores audire cupiunt. Utinam illud hoc in casibus ipsis ostenderent, confidarentque quam infamiam sibi inurant, quod fratres Livonos, liberam gentem, in feno nominis Polonici hosti in servitutem non solum vendiderint, sed & illorum vincula ac compedes postea, cum ad eos solvendos optima ac satis blandiens affulset occasio, spretis omnibus afflictorum precibus ac querelis, magis magisque confirmare arctiusque constringere studeant: Inducere sibi in animum deberent, supremum vindicem eadem eos poena afficere & in filiis iniquitates parentum punire posse.

### § XLIX.

*Alia calumnia refelluntur.*

Quidquid præterea malevolus ille calumniator homo mendacissimus ad fugillandam Regis famam, nulla vel decoris vel veritatis habita ratione, ausu prorsus temerario protrudit, in primis, Regem sibi aliquando proposuisse, totum Regni Exercitum interimere, aliaque quæ tam incon-

sultè

sultè ac præcipitanter de Civitatibus Elbinga atque Thoru-  
nio fingit; ea omnia, pro commentis ac calumniis falsiffi-  
mis habentur, omnes vero illi qui S. R. Majestatem Poloniæ  
consilii tam fraudulentæ quodque Polonorum libertati un-  
quam infidias struxerit, accusant, tamdiu pro malignis,  
mendacibus sycophantis, calumniatoribus, quisquiliis fa-  
ctionis Suevicæ, ac læsæ Majestatis reis habentur, usque  
dum res has melius quam nudis, quæ pater mendaciorum  
suggerit, verbis probaverint. Quæ in re semper ipsis aqua  
hærebit. Finis harum calumniarum jam antè satis super-  
que detectus est. Scilicet habuerunt semper Sueci nonnullos,  
qui diffidia imo & vitia in toga & sago Polonorum excita-  
runt, quæ postea in exercitus sui gloriam & commoda feli-  
citer convertere optime semper sciverunt secundum illud:  
*Divide & impera.* Quia vero nullum simulatum diuturnum,  
malæ in primis artes ac doli raro diu perdurare solent, sic &  
hic brevi finem habebunt, præmiumque inventionis in au-  
torum capita tardius ocyus retundetur.

§. L.

Rege ita ab omnibus accusationibus hætenus satis de-  
feso, in primis Leges Regni Poloniæ fundamentales per  
bellum hoc Sueciæ illatum minimè violatas esse. Suevicæ  
causæ Patrono facillimò, ad gravamen illud, quasi S. R. Ma-  
jestas Poloniæ bellum hoc solenni Indictione ac Clarigatione  
non prævia, adeoque præter jus inceperit responderi potest.  
Ex factis in *Justis vindiciis* enarratis satis videre est, quod vici-  
bus Sueci Pacem in cœnobio Olivenfi conclusam violave-  
rint, adeoque omnibus beneficiis inde provenientius in-  
dignos se reddiderint. In primis ibi ad art. 10. deductum  
est quod nos fusius §. 56. hujus scripti examinabimus, Sue-  
cos primo instructis navibus bellicis adeoque vi & vi arma-

*Denuncia-  
tione belli  
contra Sue-  
cos opus  
fuit.*

ta manu cepisse, adeoque hostilia quævis commisisse. Naturali autem jure ab eo qui vim illatam arcet, solennia hæc indictionis aut denunciationis belli non exiguntur, cum ille qui primo Jura amicæ vicinitatis violat, aliumque aggreditur, in tantum bellum jam declaravit, suoque exemplo vicinum docuit, quomodo vicissim contra eum procedere debeat, ut minime necesse sit, bellum aggressori indicere, qui parti læsæ libertatem simul concedere censetur se quocunque modo tuendi ac injuriam ulciscendi. [Grot. de J. B. & P. lib. 3. cap. 3. §. 6.] Hinc omni gentium jure bellum ab altera parte indictum vel inflictum inceptumque esse sufficit. Præterea Sueci perpendere deberent, an ab iis formalia hæc semper contra vicinos, præcipuè Daniæ, Poloniæ ac Prussiæ Reges, servata fuerint. Fortassis in memoriam revocabunt, non tam facile æternam Pacem vel inducias factas, quam à Suecis ruptas esse. Igitur cum tam olim sæpissimè, quam nunc per invasionem navium Suecis sine solenni Indictione hostilia quævis in amicos committere non fuit Religio, quare Polonis defensionem sui contra aggredientem vicinum eadem ratione suscipere ac sustinere non liceret? Naturali quippe æquitati convenit, eadem mensura qua acceptum est, reddere, ne aggressor pluribus majoribusque beneficiis Juris Gentium utatur, quam ille vicinis suis concesserit, quin potius eodem jure, quod ille in alios statuerit utatur.

*Suspecta  
est Polonis  
blanda Sve-  
corum hu-  
manitas, e-  
orumque ver-  
ba, facilis  
contraria.*

§. LI.

Quod denique auctor noster queritur, in scripto nomine Regis Poloniæ edito, gentem illam contra Svecos, nimium congestis gravaminibus, exstimulatam atque exacerbata esse, sane non opus fuit pluribus hac de re agere, & verba operose conquirere ad demonstrandum quo Sveio-  
nes

nes

nes in Polonos sint animo; satis in hanc sententiam loquuntur funera, quæ omnium oculis incurrunt, ædium, urbium fanorum ac oppidorum, ad quæ olim Sveci pervenerunt, ut copiosior oratio supervacanea esse videatur, ad significandum, quis hæc tam egregia sinceræ vicinitatis monumenta in Patria erexerit. Proinde prudentes Patriamque amantes Poloni, Mercurio Svecico nondum infecti qui bene norunt *quid distent æra lupinis* non sine cachinno sinceras istas Svecorum admonitiones: ne videlicet Poloni Regem suum Potentissimum irritent, excipere possunt; in primis cum eo tempore fiant, quo Lupus Svecicus ovilia Polonica suffodit, nihilque amplius, quam occasionem expetit, Regno Poloniæ alias adhuc Provincias eripiendi. Has sibi summo jure debere existimant, pro patrocinio libertati Poloniæ præstito. Quod olim cum Moscicis ipsis feliciter obtigit, quando pro præstita in componendis (dicam potius augendis) internis disidiis opera, impensoque labore binas provincias, Ingriam & Careliam, Moscicis eripuerunt easque adhuc hodie usurparent, nisi modernus Russorum Imperator, quod fuit ante suum, victricibus armis vindicaret. Verum in eo consistunt antiquæ Svecorum artes liberales, quod non facile ignem in ædibus vicinorum extinguant aut rei alienæ ad se non pertinenti immiscere soleant, nisi lucrum exinde captent. Omnium optime Germani etiam id norunt, qui Svecicum Patrocinium pro libertate Germanica præstitum optimis provinciis magnisque pecuniæ sumptibus redimere, Pacemque Osnabrugensem nolentes, volentes inire debere. Alia graviora prætereo onera & incommoda, quæ adhuc hodie Germania extutela Svecorum sentit, quorum Memoria nulla dies oblitterabit. Hoc interea Svecis lucrum accedit, ut aliorum sumptibus semper vivere ac alienis

Q 3

plumis

plumis vestiti ac variegati superbire possint. Quod si vero vicini, concursu veluti Creditorum instituto, pennas illi evellere, nec non *liquidationem* similem ei, qua miserimi hominns, qui sub Svecico dominatu degunt, ex arce Holmiensi haectenus deplumati ac ad incitas fere redacti sunt, urgere vellent, Svecia certe in Theatro Europæ tanti non fieret, prout ex eo tempore tantis ac quisitionibus aucta, & potentia & autoritate passim crevit & invaluit. Falluntur Poloni, quando existimant, Regis Sveciæ dum in venas & viscera Regni cum exercitu penetrat, intentionem esse, Regem Poloniae solum persequendi, & ab eo satisfactionem exigendi, utpote qui rebus suis melius satagere videtur, quam ut vanæ gloriæ causa, quam ex vindicta à Rege Pol. sumta sperare posset exercitum ac vires suas atterere, totque devoratis molestiis tanti periculi pœnas subire voluerit. Quidquid enim de dethronisatione Regis Poloniae crepant Sveci, ac plenis buccis & calamis invulgus spargunt, dolosæ minæ sunt ac phalerata artificia, quibus credulorum in Polonia oculos fascinare, illosque eo ductare ac seducere conantur, ut iis conniuentibus ac securis redditis, quasi de eorum corio non luderetur, noxam quam Mosci ab an. 1701. (jam per quatuor annos continuos) in Livoniam intulerunt, ex Polonia cum fænore refarciant. Sic Medicos imitari videntur, qui visu vel gustu ægro non acceptum condire & colorare solent. Videbimus enim brevi, quæ sub vulpina Polonis haectenus blandiente, leonina lateat pellis, cum Sveci de antiquo suo in Livoniam jure, quod noviter effossum dicitur, modo musitare partemque reliquam Livoniæ, quæ Polonici juris est, ac Curlandiam appetere incipiant. Quare Poloni velut in speculo propria sua exempla contemplari, atque ex eis, quæ olim cum Svecis acta, recordari deberent,

berent,

berent, quam periculosum fit, se simpliciter advocatiæ ac patrociniò Svecorum pro Conservatione Libertatis avitæ confidere ac lupo ovem custodiendam committere. Sane Jure civili inter privatos malus ille & iniquus tutor censetur, qui seipsum ingerit, & cautum est, ut tales tanquam suspecti à tutela removeantur. *L. 22. D. de tutor. & curat.*

§. LIII.

Hunc in finem Antiquum illud à Svecicæ Causæ Patro- *Examina-*  
no, licet paulo demissius, nec verbis nimis arrogantibus *tnr Jus an-*  
deductum in Livoniam jus paulo altius examinabimus, ut *tiquum,*  
videant Poloni, Svecos sibi viam ad majores mox progres- *quod Sveci*  
sus faciendos parare. Ex quo Poloni id documentum sibi *in Livoni-*  
capere ac tempestive ex gremio Svecorum discedere atque *am & Cur-*  
expendere deberent, amicum illum ac Polonicæ Libertatis. *landiam*  
Protectorem (ut stupente toto terrarum orbe, hodie in Po- *habere*  
lonia nuncupatur) brevi jus advocatiæ ita facile extensu- *caussantur*  
rum, ut clientibus nimis durum sit futurum.

Qui hætenus inclaruerunt, rerum historicarum scrip-  
tores, in investigatione historiæ Livonicæ, ne fides illo-  
rum vacillaret, ac sublesta fieret, à Seculo XII. eam incipi-  
unt, illudque quod antea conscriptum, dubiæ ac incerto esse  
fidei existimant. Hic novus scriptor vero se altius exten-  
dit, atque historiæ Livoniæ beneficio ac autoritate Cele-  
brium quorundam ex classe obscurorum virorum dedu-  
cens, immemoriale jus in Livoniam Svecis adscribere co-  
natur. Mirum est, quare Jus illud ad tempora usque præ-  
Adamitarum, aut quando communio rerum adhuc viguit,  
non reposuerit. Eidem dedit, se ex penu profundæ erudi-  
tionis suæ, tractatum de antiquo Suionum in Livoniam Im-  
perio publici juris facturum. Non turbabimus tam lauda-  
biles conatus, hoc collyrium tamen præparabitur lippis o-  
culis

culis ejus illiniendum, ut suo tempore videre possit, fimiles fabulas à mendaciis parum discrepare. In antecessum illud habeat, rationem quam allegat, quasi sub Coris aut Curlandia (quæ tamen eo tempore Insula esse debuit, ac Suecorum industria sine dubio terræ firmæ annexa fuit, Livonia comprehensa fuisset, valde suspectam, imo ineptam ac frivolem esse. Pro certo ac vero habet, Curlandiam antiquam Sueciæ provinciam fuisse, cum autem eo tempore tantæ magnitudinis fuerit, ut octo dierum itinere ad eam percurrendam opus fuerit, Livoniam ad Curlandos spectasse concludit. Producet fortassis (Imo) antiqua Suecorum documenta, ex quibus testatum faciet, equos cursorios tunc momodo usu receptos fuisse ac regiones tam cito itinere, uti hodiernum, peragrari potuisse. (2do) Ex Chartis Postarum viam monstrabit, octiduanum illud iter infallibiliter à meridie ad septentrionem, non vero à Septentrione ad meridiem institutum, adeoq; in via illa necessario Livoniam comprehensam fuisse. (3tio) Etiam probabit per illud iter tractum illum ab Occassu ad Orientem se a mari Balthico ad fines Lithuaniae prope ad Dunam non intelligi. Sic facile credo non paucos reperiri, qui Autori ad sumtus impressionis tam egregii Scripti faciendos, ex quo fundamenta aliarum Sueciæ prætensionum depromi potuerunt, pecuniæ quadam summa sublevarent. Interim illud jam constat, Suecos antiquius in Curlandiam quam in Livoniam jus formare, illudque præcipuè, urgere hoc autem per consequens uti accessorium utpote quod ipsis satis certum videtur deducere, potius vero & antiquius sibi jus in Livoniam & Curlandiam, quam Poloni Equitesque ordinis Teutonici unquam habuere, vendicare, eosque jus in Livonis non in pace Olivenfi ut Poloni ac omnes alii hæctenus credidere, fundare,

dare,

dare, imo Livoniam illam quæ Reip. Polonorum adhuc paret, ac Curlandiam ad se pertinere. Si igitur Livonia sub Curlandia comprehendi debet, eo quod olim, uti dictum, tantæ magnitudinis fuit, ut spatium demum octo dierum percurri potuerit certe iter hoc mox ex septentrione ad meridiem deducetur, ut Samogitia quoque eadem maxime stringente ratione Polonis eripiatur, ac Suecis adjudicetur. Eadem opera & ratione fortassis etiam iter illud aliquando ex Euro aquilone ad libatotum in Prussiam fiet ut eadem ratione Regi Prussiæ Provincia aliqua detrahi possit; Tandem ut octiduanum illud iter latius extendatur, produci poterunt noviter inventæ vel potius noviter factæ, fictæque ac in membrana pergamena scripta documenta, antiquitatem præ se ferentia, ex quibus probabitur, equos veloces quibus Angli ad cursum utuntur, in usu fuisse quibus spatium octidui iter Majorem Lithuaniam & Prussiæ partem confici potuit, sic ex in proviso in septentrione Camera Reunionis exsurgat quæ non minus artificiosa, Regnoque Sueciæ proficua erit, ac illæ quæ Brisaci & Metio à Rege Galliarum institutæ fuerunt.

Tunc demum Poloni suo damno experientur, quod, postquam cessa Livonia insolenti ac insatiabili Suecorum aviditati satisfacisse se putarunt, optimi illi libertatis Polonicæ tutores ac protectores honorarium exiguum nimis putabunt etsi Poloni Livoniam suam, Curlandiam ac Samogitiam offerre voluerint. Ad vigilandum quoque in posterum ac provide cavendum erit Prussiæ atque Serenissimæ Reip. Polonicæ, ne Suecorum prætensiones ultra fluvium *Niemon* excurrant, aliaque nova inventa excludantur, quæ Cancris instar longe lateque serptura sunt, ni reprimantur, vel tempestive rescentur. Hujusmodi enim vicinum Po-

R

lonia,

lonia, quæ provincias perdere quam recuperare mavult, nacta est qui omnia quæ in potestate ac manus ejus sunt, eripere paratus est.

Atque hi erunt diffidentia, quam Poloni contra Regem suum se inculcari hætenus passi sunt, fructus. Umbram metuentes non observarunt, Dæmonem Suecicum se in Angelum lucis effingere posse, ejusque fistulam dulce canere, dum volucres decipere reteque vicino positum attrahere cupit.

§. LIII.

*Jus illud  
Suecorum  
quod anti-  
quum in  
Livonos &  
Curlandos  
jactatur,  
refellitur.*

Historias perlustrans invenit antiquioribus, inprimis, Ethnicorum temporibus, quibus Regulæ Juris & justitiæ nondum innotuerant, vel minus strictè servabantur, sæpius populos aliena territoria invasisse, aliquamdiu possedisse, atque ea ut acquisita erant, iterum amississe. Idem veteribus Livoniæ incolis obtigit, qui mox illi, mox alii subjecti fuere, Prussis, Danis, Moscis, Suecis imo & Italis provinciam eam tenentibus. Invasio igitur hæc solitum in Livoniam jus fundare, illiusq; possessio effectum producere nequit, inprimis cum illius probatio ab immemorabili tempore petatur, cui vix habenda fides. Prætensionum harum architectus, ut fabricam firmiter sustentet non erubescit, etiam Equites Tevtonici Ordinis tanquam usurpatores harum regionum notare, cum ad propagandam fidem Christianam eas sibi subjugaverint, quod justa acquirendi causa ac fundamentum auctori non videtur. Verum quæramus ex eo, an solum ampliandi regni, proferendique imperii ac aliena quæ ab aliis ad hoc possidentur attrectandi desiderium, ac terrarum divitiarumque cupido, adeoque finis mere secularis majorem in se contineat æquitatem, quam

quam propagandæ religionis studium quod penes Equitates Ordinis Teutonici fuit; Fortassis illorum propositum majorem tam in foro soli quam Poli applausum ac favorem meretur, cum invalescente eorum imperio in his Regionibus Lux Evangelii exorta fit, ab eoq; tempore usq; in hodiernum diem perduraverit. Non autem videre licet fructum quem omnes migrationes ac invasiones Suecicæ in alienas terras incolis procrearunt nisi, quod ex divitibus pauperes facti Sacræ pariter ac profanæ ædes imo & integræ urbes aratrum passæ ac magis dirutæ depopulatæq; quam ædificatæ fuerint. Jus igitur Teutonici Ordinis Equitum meliori niti fundamento, ac majorem æquitatem præ se ferre videtur, quam prætensum illud Suecorum antiquum jus, quod neque bonam fidem, neque justum titulum neque continuam firmamque possessionem, quæ ad asserendum imperium etiam secundum Juris Gentium dictamen necessario requiritur pro fundamento habet, nisi quis ex invasione violenta ac possessione brevissimi temporis quam momentaneam aut desultoriam vocamus jus aliquod deducere voluerit. [Grot. lib. 3. cap. VI. §. 4.] Quod si obtineret, ac locum inter gentes inveniret, quot frivolas prætensiones, quot inextricabilis lites produci, quot bella fieri, quot Regna ac Provinciæ justis Dominis eripi, quot inauditas rerum ac terrarum divisiones institui, ac rerum publicarum everfiones fieri videres? Verum posito, non tamen concessio, Sueciæ antiquum in has provincias jus fuisse, quærere liceret, quem scrupulum quoque novus hic Columbus in vastis suis speculationibus sibi ipsi movit: Annon diuturnitas temporis, quo Suecia possessione excidit ac mutationes, quibus hæ provinciæ, postea obnoxia fuerunt, prætensum hoc, etsi revera nulla ejus controversia esset, jus

variaverint? Respondet quidem, hæc solum inter privatos, qui sub legibus civilibus vivunt, procedere; Nullum autem inter diversas gentes ac nationes, quæ nemini parent ac de regno aliquo litigant, effectum habere. Verum majus sibi ipsi in hac quæstione decidenda lumen accendet, quando attentius ea quæ Grot. in Lib. 3. cap. IV. de J. B. & P. & Pufend. de J. N. Lib. IV. cap. XII. in hanc sententiam literis consignarunt, legerit, eorumque argumenta æqua judicii lance trutinaverit quibus illi extincto huic Juri fundamenta ex J. N. & G. non denegant. In hac ergo tam clara juris quæstione enucleanda majori opera adhibita circumspicere deberet, a non Suecicus aliquis Sycophanta nonnulla ad rem facientia plausibilibus argumentis in sequentibus factis invenire ac pro juvanda Suecorum sententia detorquere possit. 1.) Quod Episcopi Teutonicique Ordinis Magistri provincias has sibi asseruerint, easque ut proprias firma ac stabili possessione multis Seculis quiete tenuerint. 2.) Quod Reges Daniæ dominium pro parte in illis habuerint, Postea vero. 3.) Hæ provinciæ status S. R. Imperii factæ sint, votumque ac sessionem in Comitibus Imperii Germanici acceperint, ac eis usi fuerint. Denique 4.) in potestatem Polonorum pervenerint. Contra quæ Sueci nunquam legitime protestati sunt, ut jus suum sibi reservantes novum possessorem interpellarent, eumque in mala fide ponerent, adeoque nihil eorum quæ aliquo modo præsumptionem hanc, eos provincias illas pro derelicti habuisse, excluderent, fecere. Quoniam vero olim ad invasiones suas justificandas omnem lapidem semper moverunt, nec quidquã, quod ad rem quocunvis modo facere poterat, in mediũ, relinquere neq; vero hoc in casu idem olim fecere, quod jam facere instituunt, de falsitate hujus inventi suspi-

cio

cio merito suboritur, ut credere liceat, antiquum hoc Suionum in Livoniam & Curlandiam jus curiosi cujusdam Observationum artificis Holmiensis partum, ac in obsoleto quodam fabularum Æsopi exemplari loco appendicis noviter repertum esse.

§. LIV.

Cum autem prædicta argumenta ipsi auctori suspecta *Quid juris Sveci in Livonia habuerint, finito Magistrorum Ordinis imperio.* visa sint, nugasque suas abunde refelli, & quasi uno spiritu diffulari videat, jus illud ex eo, quod labente jam imperio Teutonici Ordinis accidit, defendere nititur. Quare ad factam aliquam à Cæsare Carolo V. translationem in Svecos provocat, putatque, cum Sec. XVI. Moscorum Imperator magna vi hanc provinciam invasisset, Cæsarque ei resistere non posset, eum hanc provinciam in Svecos transtulisse, eo quidem effectu, ut ordines Livoniæ huic Imperiali dispositioni simpliciter si facta fuisset, parere necesse habuerint, adeoque ea, quæ postea anno in primis 1561. cum Polonis acta sunt, irrita ac nullius valoris esse debeant.

Errorem vero hunc facile, eximere poterit auctor, si bene capere vellet, quam falso conditiones Cæsarei rescripti in medium agmen producat. Sciat ergo Livonis eo tempore auxilium petentibus Cæsaris epistola quam diploma vocant illis nil expresse præscriptum, sed Statibus Solum electionem datam, cujus vicini Principis auxilium implorare velint sic Livonia non simpliciter in Svecos translata, potius Ex ipso diplomate videre licet, non factam fuisse cessionem, sed consilium tantum datum esse, cujus nulla est obligatio, quodque necessitatem parendi & vim obligandi nullam habet. Neque Historia Christiani Kelchy, ante hos VIII. circiter annos, cum privilegio S.R. Majestatis Svecicæ, factaque à Svecici archivi custodibus sive cancellariis

revisiōe, impressa, cum sententia Autores nostri, Parte III. p. m. 224. quod Cæsaream hanc Cessionem attinet, convenit. Neque credendum est, Viros in tam illustri Collegio adfessores facta ad mandatum Regis historiæ hujus censura, locum hunc Coronæ Svecicæ tam proficuum ac utilem intactum, incorrectum aut perperam scriptum reliquisse.

Verum demus, Carolum V. absolutam Livoniæ in Svecis cessionem fecisse, aperte tamen ea nulla ac irrita fuisset, cum secundum proprium adversarii testimonium, ex instituto Juris Gentium ac Naturalis, obsequium subditorum cum defensione Magistratus adeo reciprocet, ut uno sublato, alterum quoque tolli necesse sit. Cum autem Cæsar præsidium suum Livoniæ Statibus abnegaret, vel eos adversus ingruentem vim hostis tueri non posset, ejus Imperium quoque cessavit, neque illi, ex natura omnium civilium societatum, tenebantur cessionihuius, licet prædicto modo facta fuisset, stare, quin potius illimitatum jus vel se ipsos defendendi novamque apud se Regiminis formam introducendi, aut ad lubitum aliunde sibi Dominum vel tutorem eligendi adeptos eos esse censendum. Præter fas ergo ultimus in Livonia Magister Ordinis Ketlerus, & qui eum secuti, ab Autore nostro accusantur, quod se Anno 1661. Poloniæ subjecerint, potiori jure pro nullo atque irrito declarari posset, quod Esthones per Svecicos Emissarios ac infidias elusa aliam viam inierint. Imperatore enim ac Romano Imperio Dominiū in Livoniam abdicantibus, verum quidem est, in forma hujus civitatis inmutacionem factā, non autem in essentiali aliqua parte ut autor vult, qua totum systema reip. aut regiminis mutari tollique potuisset; sed in accidentalibus hoc accidit, præeminenti ac supremo  
tantum